Qui a jamais parlé de la vie future en termes affirmatifs comme le Christianisme? Qui a jamais donné de ce dogme une idée aussi fixe et aussi positive? C'est la réalité par excellence; écoutez bien : — « Le royaume des cieux est semblable à un trésor enfoui dans un champ, qu'un homme trouve et qu'il cache; et, dans la joie qu'il a, il va vendre tout ce qu'il possède et achète ce champ. » — Tous les autres royaumes de ce monde, et

« ment ce grand dogme; et c'est précisément parce qu'il ne l'a pas fait, que nous sommes en droit de dire qu'il laissa le temps à cette grande vérité d'être annoncée par un plus grand Maître que lui. » (Voll., *Un Chrétien contre six Juifs*, édit. Beuchot, t. XLVIII, p. 513.)

1. Voltaire, *Ibid.*, p. 518.

2. Id., *ibid.*, p. 511.

ce monde tout entier, ne sont auprès de ce trésor *qu'une figure, et qu'une figure qui passe.* — *Qu'importe de gagner l'univers tout entier, si on vient à perdre son âme? N'hésitez pas! Si votre pied ou votre main vous scandalisent, coupez-les, et les jetez loin de vous; si votre œil vous scandalise, arrachez-le, et jetez-le au loin : car il vaut mieux pour vous que vous entriez dans la vie n'ayant qu'un pied ou qu'une main, ou qu'un œil, que d'en avoir deux et être précipité dans l'enfer.*

Quelle énergique assurance! et qui a pu l'inspirer, si ce n'est la vérité? Qu'on appelle cela du fanatisme tant qu'on voudra; mais que l'on avoue du moins que si c'était la vérité même, elle n'aurait pas pu s'exprimer autrement, et que dès lors c'est déjà une forte raison de croire que c'est la vérité.

Supposez qu'un habitant du ciel vînt sur cette terre, et que, nous surprenant dans nos affections passionnées pour les biens périssables de cette vie et dans l'oubli total des biens éternels, il voulût nous faire revenir de notre fatale méprise, pourrait-il parler autrement?...

Tel est le langage du Christianisme, langage de conviction s'il en fut jamais, langage de certitude et de foi; car *Jésus-Christ, que nous enseignons, n'est pas tel que le OUI et le NON se trouvent en lui; mais tout ce qui est en lui EST*¹.

Or, nous l'avons vu, la conviction et la foi, portées à ce point, ne sont pas de l'homme. Celui-ci s'exalte un moment, mais c'est pour retomber après dans le scepticisme et le découragement, dans le OUI et le NON. Une doctrine donc qui se soutient si ferme, et qui, non con-

1. *Jesus Christus, qui in vobis per nos prædicatus est, non fuit EST et NON, sed EST in illo fuit.* (Corinth. II, cap. 1, v. 19.)